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Tässä tutkielmassa tarkastellaan kahden eri tasoisen, aikuisista koostuvan S2-oppijaryhmän 
vastauksia kyselylomakkeelle L2-minuuksien motivaatioteorian (The L2 motivational self 
system, Dörnyei 2005) näkökulmasta. Kiinnostuksen kohteena ovat ryhmien väliset erot 
motivaatiossa, ja motivaation osa-alueiden vaikutus yksilön toimintaan. Sähköisellä 
kyselylomakkeella kerätty aineisto käsitellään määrällisesti, kahden ryhmän vastaukset 
erotellen. Niitä tarkastellaan eri motivaation osa-alueisiin liittyvien väittämien kohdalla. 
Tarkasteltavat osa-alueet ovat motivoitunut toiminta, eli ne konkreettiset asiat, joita 
kielenoppija tekee päästäkseen tavoitteeseensa, sekä kielenoppijan itse muodostamat 
käsitykset itsestään tulevaisuudessa opittavan kielen käyttäjänä. Nämä käsitykset jaetaan L2-
minuuksien motivaatioteoriassa ihannekieliminään (ideal L2 self) ja velvollisuuskieliminään 
(ought-to L2 self).  

Tutkimuksen tulokset ovat osin odotetunlaiset. Molemmat itseoppaat esiintyvät 
motivoituneen toiminnan yhteydessä, eli niillä voidaan nähdä olevan edistävä vaikutus 
yksilön todellisiin, oppimista edistäviin toimiin. Toinen odotettu tulos on ihannekieliminän 
ilmentymä. Alkeisryhmän opiskelijoiden vastauksissa samaistutaan vahvasti 
ihannekieliminään, ja velvollisuuskieliminän edustus on heikko. Yllättävää on se, että 
jatkoryhmän vastauksissa ilmenee enemmän hajontaa, eikä vastaukset noudata yhtä selvää 
linjaa, kuin alkeisryhmällä. Tulokset antavat sijaa olettaa, että ihannekieliminä on suuressa 
roolissa varsinkin toisen tai vieraan kielen oppimisen alkutaipaleella, ja 
velvollisuuskieliminän vaikutus astuu esiin myöhemmin. Tällä voidaan ajatella olevan 
suurikin merkitys oppimiseen, sillä aiemmissa tutkimuksissa (Esim. Dörnyei - Chan 2013; 
Ivaska 2017) on huomattu ihannekieliminällä olleen edistävä vaikutus arvosanoihin 
opiskeltavan kielen osalta, kun taas velvollisuuskieliminän ei ole nähty vaikuttaneen 
arvosanoihin. 

Jatkossa aihetta voi tutkia ottamalla velvollisuuskieliminän lähempään tarkasteluun. Olisi 
hyvä selvittää, mitkä tekijät saavat toisen tai vieraan kielen oppijan motivaation muuttamaan 
muotoaan opintojen edetessä.  

 
Avainsanat: S2-tutkimus, suomi toisena kielenä, motivaatiopsykologia, toisen kielen 
oppiminen   
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1 Johdanto 

Suomi on yhä useammalle Suomessa asuvalle toinen kieli. Tästä kertovat tilastokeskuksen 

väestölaskelmat (2024), joiden mukaan joka kymmenes suomalainen oli vieraskielinen 

vuonna 2023. Vaikka maahanmuutto ei ole Suomessa enää uusi ilmiö, maahan tulevat 

kohtaavat monesti korkeita odotuksia kielitaidostaan. Niin työhön kuin opiskelemaan 

päästäkseen tarvitsee usein osata suomea hyvällä tasolla (Esim. Pöyhönen - Tarnanen 2011). 

Erilaisia kielikursseja ja -koulutuksia on varsinkin suuremmissa kaupungeissa runsaasti 

tarjolla, ja kysynnän voisi tilastojen perusteella tulkita jatkavan kasvuaan myös 

tulevaisuudessa. Tarve suomi toisena kielenä (S2) -tutkimukselle lisääntyy suomen puhujien 

määrän kasvaessa. Jotta suomen kielen opettamisesta toisena kielenä (L2) saataisiin 

mahdollisimman tehokasta tulevaisuudessa, on tarpeen, että kielenoppimisen prosesseja 

tutkitaan aktiivisesti.  

Yksi olennainen tekijä oppimisen prosesseissa on motivaatio. Tässä kandidaatintutkielmassa 

tutkin kielenoppimisen motivaatiota aikuisten S2-oppijoiden keskuudessa. Motivaation 

tiedetään olevan tärkeässä roolissa uuden oppimisessa, ja psykologian tutkimusalalla sitä 

kuvataankin voimana, joka ajaa ihmistä erilaisiin tilanteisiin, ympäristöihin ja toimintoihin 

(Salmela-Aro - Nurmi 2017, 5). Vaikka motivaatiotutkimuksen juuret ovat psykologiassa, 

kielenoppimiseen sitä on yhdistetty jo 1960-luvulta alkaen (Dörnyei 2005, 66). Kuitenkin alan 

tutkimuksessa esiintyy paljon termistöä, jolle ei ole vakiintuneita suomen kielen vastineita. 

Siksi helpottaakseni lukukokemusta olen suomentanut osan tutkielmassa käyttämästäni 

käsitteistöstä oman arviointikykyni pohjalta (esim. L2-minuuksien motivaatioteoria, 

tulevaisuuden itseoppaat). Aiemmissa tutkimuksissa käytössä olleet englanninkieliset 

käsitteet ilmenevät tekstissä suomennoksien ensimaininnan perässä sulkumerkein.  

Teoreettisena viitekehyksenä käytän Zoltán Dörnyein L2-minuuksien motivaatioteoriaa (The 

L2 Motivational Self System). Teorian mukaan kielenoppijan motivaatio koostuu tämän 

mielikuvista itsestään erilaisissa tulevaisuuden skenaarioissa, ja niihin tähtäävästä 

motivoituneesta toiminnasta (intended effort). Nämä mielikuvat, joita nimitän tutkielmassani 

tulevaisuuden itseoppaiksi (Future Self Guide), voivat ohjata kielenoppijaa motivoituneeseen 

toimintaan. Itseoppaita on kahdenlaisia - ihannekieliminä (Ideal L2 self) ja 

velvollisuuskieliminä (Ought-to L2 self). Tutkimukseni tavoite on selvittää tämän teorian 

avulla kahden eri taitotasoa edustavan S2-ryhmän motivaatiota sekä eroja ryhmien välillä 

itseoppaiden ilmenemissä. (Dörnyei 2009, 29) 
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Tutkimukseeni osallistuvat, aikuisista koostuvat ryhmät opiskelevat samassa 

koulutushankkeessa kahdella eri vuosikurssilla. Alkeisryhmä on aineistoa kerättäessä 

opiskellut suomen kieltä ja yhteiskuntataitoja yhden lukukauden, ja jatkoryhmän jäsenet 

puolitoista lukuvuotta. Tutkimuksessani kartoitan, kuinka osallistujat näkevät motivaationsa, 

ja mitkä asiat he kokevat tärkeimmiksi sen ylläpitämisessä suomen kielen opiskelussa. 

Suomen kielen opiskelija –nimityksen sijaan käytän tutkimukseni informanteista nimitystä 

suomenoppija, jolla haluan korostaa kielenoppimisen kokonaisvaltaista prosessia ja sitä, että 

oppiminen tapahtuu kielen käyttöympäristössä muuallakin kuin luokkahuoneessa.  

Kerään tutkimusaineiston nimettömänä sähköisellä kyselylomakkeella, joka koostuu pitkälti 

suljetuista väittämistä, ja käsittelen aineistoa määrällisin keinoin. Selvitän kyselyn avulla 

vastauksia seuraaviin kysymyksiin:  

1. Eroavatko alkeis- ja jatkoryhmän vastaukset siinä, korostuuko motivaation tekijänä 

enemmän ihanne- vai velvollisuuskieliminä? 

2. Esiintyykö motivoitunutta toimintaa enemmän toisen tulevaisuuden itseoppaan kanssa, 

kuin toisen? 

Hypoteesini on, että kyselynä toteuttamani tutkimus vahvistaa L2-minuuksien 

motivaatioteoriaa. Oletan, että alkeisryhmässä opiskelevia suomenoppijoita ajaa enemmän 

sisäinen motivaatio, eli ihannekieliminä, kun taas jatkoryhmän oppijoiden kohdalla odotan 

ulkoisista odotuksista syntyneen motivaattorin, näyttäytyvän suuremmassa roolissa. Perustan 

hypoteesini Zoltán Dörnyein ja Letty Chanin tutkimukselle, jossa alkeisryhmän kielenoppijat 

kokivat ihannekieliminän suurimpana motivoijanaan, ja jatkoryhmäläiset 

velvollisuuskieliminän. Tutkimuksessa huomattiin motivoitunutta toimintaa ilmenevän 

yhdessä molempien tulevaisuuden itseoppaiden kanssa. Oletan saman ilmiön näkyvän myös 

omassa tutkimuksessani. (Dörnyei - Chan 2013) 

Seuraavaksi esittelen teorialuvussa tutkimukseeni olennaisesti liittyvää teoriaa ja kerron alan 

aiemmasta tutkimuksesta. Luvussa 3 esittelen käyttämäni kyselylomakkeen ja tutkimukseen 

osallistuneet ryhmät, sekä kerron itse tutkimuksen toteutuksesta. Luvussa 4 analysoin kyselyn 

vastauksia, jonka jälkeen pohdin tutkimaani aihetta kokoavasti loppuluvussa 5.  
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2 Motivaationtutkimus kielenoppimisessa 

2.1 Mahdolliset minät ja itsen ristiriita 

Motivaatiotutkimukseen on yhdistetty kielenoppimisen teorioita vuosikymmenien ajan. Yksi 

niistä on L2-minuuksien motivaatioteoria (Dörnyei 2005), jota käytän tämän tutkielman 

viitekehyksenä. L2-minuuksien motivaatioteoria on kehitetty kahden yleistä motivaatiota 

käsittelevän teorian pohjalta kielenoppimisen tutkimusta varten. Nämä kaksi ovat Markusin ja 

Nuriusin (1986) Mahdolliset minät-teoria (Possible Selves), ja Higginsin (1987) 

Itseristiriitateoria (Self-disparency), jotka esitellään seuraavissa kappaleissa. 

 

Mahdolliset minät on Hazel Markusin ja Paula Nuriusin (1986) kehittämä teoria, jonka 

mukaan ihmisen motivaatio koostuu tämän mielikuvista itsestään erilaisissa tulevaisuuden 

skenaarioissa. Kun perinteisesti ihmisen minäkuvan muodostumista on pidetty enemmänkin 

menneisyyden ja nykyhetken tuotoksena, Mahdolliset minät -teoria on lisännyt tulevaisuuden 

uutena ulottuvuutena minäkuvan muodostumiseen. Teorian mukaan ihminen tekee itsestään 

mielessään erilaisia versioita, minäkuvia, joista osaa kohti haluaa pyrkiä ja osan haluaa välttää 

tapahtumasta. Nämä minäkuvat jakautuvat kolmeen eri tasoon: ihanneminään (ideal self), 

voisi-olla-minään (could-become self), ja kauhukuvaminään (feared self). Ihanneminällä 

tarkoitetaan mielikuvia itsestä, joiksi haluaisi mieluusti tulla, kuten menestynyt, luova tai 

rikas minä. Kauhukuvaminät ovat kaikkea sitä, miksi pelkää tulevansa ja mitä haluaa välttää, 

esimerkiksi yksinäinen, masentunut tai epäpätevä minä. Voisi-olla-minän voi tulkita 

edustavan kaikkia mahdollisia minuuksia siltä väliltä, miksi ihminen voi tulla parhaassa tai 

pahimmassa tapauksessa. Näihin mahdollisiin minuuksiin lukeutuu myös Dörnyein 

kehittämässä teoriassa tarkasteluun päätynyt velvollisuusminä (ought-to self), joka on muiden 

odotuksia vastaava versio itsestä. (Dörnyei 2009, 11-12; Dörnyei - Chan 2013, 2) 

E. Tory Higginsin (1987) Itsen ristiriita -teorian mukaan ihmisen minäkuva koostuu Markusin 

ja Nuriusin esittämistä ihanneminästä ja velvollisuusminästä, sekä varsinaisesta minästä 

(actual self), joka ihminen on nykyhetkessä. Varsinaisen minän motivaation edistäjinä 

toimivat ihanneminä ja velvollisuusminä, joita Higgins nimittää teoriassaan tulevaisuuden 

itseoppaiksi. Higginsin teoriassa ihminen pyrkii eroon ristiriidasta minuuksien välillä. Teoria 

siis perustuu siihen, että motivaatio syntyy ihmisen halusta kuroa kiinni eroa varsinaisen 

minän ja itseoppaiden välillä. Tähän ajatukseen pohjautuu myös L2-minuuksien 

motivaatioteoria. (Dörnyei 2009, 13) 
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2.2 L2-minuuksien motivaatioteoria  

L2-minuuksien motivaatioteoria pohjautuu näin ollen sekä Markusin ja Nuriusin Mahdolliset 

minät-teorialle, että Higginsin Itsen ristiriita -teorialle. Se keskittyy ihanne- ja 

velvollisuuskieliminän esiintymiin sekä korrelaatioon motivoituneen toiminnan kanssa. L2-

minuuksien motivaatioteorian avulla voidaan siis tutkia sitä, miten kielenoppijan käsitykset 

tulevaisuuden itsestä vaikuttavat tämän motivaatioon oppia kieltä, ja kuinka se näkyy 

todellisina toimina tavoitteen saavuttamiseksi. (Dörnyei 2009, 11,12,25,29). Seuraavissa 

kappaleissa esittelen ihannekieliminän ja velvollisuuskieliminän, sekä käyttämäni teorian 

kolmannen peruselementin, L2-oppimiskokemuksen (L2 learning experience) käsitteen. Koska 

tutkimukseni keskittyy ihanne- ja velvollisuuskieliminän esiintymiin ja eroihin, 

oppimiskokemusta en käsittele tässä tekstissä enempää.  

Ihannekieliminä on L2-motivaatioteoriassa se versio itsestä, joksi ihminen haluaisi mielellään 

tulla. Ihannekieliminä edustaa niitä piirteitä ja taitoja, joita ihminen haluaisi kielenkäyttöön 

liittyen nähdä itsessään tulevaisuudessa. Dörnyein mukaan ihannekieliminällä on nähty 

tehokkain vaikutus motivaatioon kielenoppimisessa, ja erityisesti alkuvaiheessa kielenoppijan 

motivaatiota ruokkii eniten juuri tämä tulevaisuuden itseopas (Dörnyei - Ushioda 2011). 

Ihannekieliminän muodostumiseen vaikuttaa pääasiassa ihmisen omat haaveet ja odotukset, 

toisin kuin velvollisuuskieliminän kohdalla (Dörnyei 2009, 29). Motivoituneen toiminnan 

lisäämisen ohella ihannekieliminän on myös todettu vaikuttavan positiivisesti L2-oppijoiden 

kurssiarvosanoihin. (Dörnyei - Chan 2013; Ivaska 2017).  

Kun ihannekieliminä saa syntynsä ihmisen sisäisestä palosta olla jotakin, tulevaisuuden 

itseoppaista toinen tekijä, velvollisuuskieliminä, haluaa puolestaan vastata ulkopuolelta 

tuleviin odotuksiin. Velvollisuuskieliminä ohjaa kielenoppijaa tulemaan joksikin, mitä muut 

tältä odottavat. Velvollisuuskieliminän perimmäinen tarve ei ole saavuttaa ihmisen syvimpiä 

haaveita, vaan pikemminkin välttää epämiellyttäviä seurauksia täyttäen velvollisuudet ja 

muiden odotukset. (Dörnyei 2009, 29) Velvollisuuskieliminän vaikutuksista L2-oppijan 

motivoituneeseen toimintaan on löydetty näyttöä, mutta toisin kuin ihannekieliminä, 

velvollisuuskieliminän ei ole nähty lisäävän menestystä opinnoissa arvosanojen perusteella 

(Dörnyei - Chan 2013; Ivaska 2017). 

L2-minuuksien motivaatioteoriassa kolmas taso on L2-oppimiskokemus, joka täydentää 

tulevaisuuden itseoppaiden tehoa. Positiiviset kielenoppimistilanteet, kuten mieluisa 
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kielikurssi ja opinnoissa menestyminen voi edesauttaa kielenoppijan motivaatiota ja saada 

aikaan lisää motivoitunutta toimintaa, eli tekoja, jotka todella kaventavat varsinaisen minän ja 

ihannekieliminän välistä kuilua (Dörnyei 2009, 29). Tässä tutkimuksessa tarkastellaan L2-

minuuksien motivaatioteorian näkökulmasta suomenoppijoiden motivaatiota suomen kielen 

oppimisen suhteen, ja teorian tärkeimpinä työkaluina käytetään ihanne- ja 

velvollisuuskieliminän sekä motivoituneen toiminnan käsitteitä.  

2.3 Aiemmat tutkimukset 

Vuonna 2013 Zoltán Dörnyei ja Letty Chan tutkivat L2-opiskelijoiden oppimismotivaatiota 

Kiinassa L2-minuuksien motivaatioteorian pohjalta. Tutkimukseen osallistuvien 

informanttien äidinkieli oli kantoninkiina ja kohdekieliä oli kaksi: englanti ja mandariinikiina. 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää opiskelijoiden mielikuvituksen suhdetta tulevaisuuden 

itseoppaiden, motivoituneen toiminnan ja opiskelumenestyksen kanssa. He uskoivat niiden 

opiskelijoiden menestyvän parhaiten opinnoissaan, joilla oli taito muodostaa vahvoja 

mielikuvia itsestään L2-puhujana. Heidän hypoteesinsa osuivat pitkälti oikeaan, sillä tulosten 

perusteella kyky luoda mielikuvia oli vahvasti yhteydessä tulevaisuuden itseoppaiden kanssa. 

Mielenkiintoinen seikka oli ihannekieliminän ja velvollisuuskieliminän ero siinä, kuinka ne 

näyttivät korreloivan kouluarvosanojen kanssa. Molemmat itseoppaat olivat selvästi 

yhteydessä motivoituneen toiminnan lisääntymiseen, mutta vain ihannekieliminällä näytti 

olevan edistävä vaikutus menestykseen kouluarvosanoissa. (Dörnyei - Chan 2013) 

Ilmari Ivaska tutki Washingtonin yliopistossa pohjoismaisten ja balttilaisten kielten 

opiskelijoiden oppimismotivaatiota. Dörnyein ja Chanin tutkimuksen tavoin hänen 

tutkimuksensa keskiössä oli opiskelijan kyky tuottaa mielikuvia ja sen suhde L2-minuuksien 

motivaatioteorian osa-alueisiin. Tutkimuksessa kohdekieliä oli vain yksi, ja se riippui 

vastaajan opiskelemasta kielestä. Ivaskan tutkimuksen tulos vahvisti Dörnyein ja Chanin 

väitettä siitä, että vahvan mielikuvituksen omaavalla kielenoppijalla on paremmat puitteet 

pitää motivaatiota yllä tulevaisuuden itseoppaiden avulla, ja näin myös menestyä 

kieliopinnoissaan. Tutkimuksessa toistui Dörnyein ja Chanin tutkimuksen tulos siitä, että 

molemmilla itseoppailla oli edistävä vaikutus motivoituneeseen toimintaan, kun niistä vain 

ihannekieliminä näytti lisäksi edistävän menestystä myös opinnoissa (Ivaska 2017). 

Suomea toisena kielenä opiskelevien suomenoppijoiden opiskelumotivaatiota puolestaan 

tarkasteli Evita Reinikainen sivuainetutkielmassaan elokuussa 2020. Hänen tutkimukseensa 

osallistui yhteensä 19 suomenoppijaa, jotka opiskelivat suomen kieltä kolmella eritasoisella 

jatkokurssilla. Kuten tässäkin, myös Reinikaisen tutkimuksen tavoitteena oli selvittää 
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suomenoppijoiden motivaatiota ja sen vaihtelevuutta eritasoisille kursseille osallistuvien 

välillä. Reinikaisen tutkimuksessa informantit olivat kuitenkin edistyneitä suomen kielen 

käyttäjiä, toisin tämän tutkimuksen informantit. Reinikainen oli kiinnostunut myös 

motivaation yhteydestä kurssiarvosanoihin sekä suomenoppijoiden tavoitteista. 

Tutkimustulokset näyttivät todeksi hänen hypoteesinsa siitä, että kaikille kolmelle kurssille 

osallistuvat informantit olivat motivoituneita suomen kielen opinnoissaan. Tuloksissa oli 

kuitenkin nähtävissä pieni muutos asenteessa opintojen edetessä pidemmälle. Ensimmäisen 

jatkokurssin osallistujien vastauksissa oli myönteisin suhtautuminen suomen kielen 

opiskeluun, kun taas kolmannen jatkokurssin osallistujien vastauksista näkyi hieman 

kielteisyyttäkin. (Reinikainen 2020) 

Kaikki edellä mainitut tutkimukset tarkastelevat tämän tutkielman tavoin toisen tai vieraan 

kielen oppijoiden oppimismotivaatiota hyödyntäen L2-minuuksien motivaatioteoriaa. 

Mainitsemissani tutkimuksissa on eroja esimerkiksi kohdekielten, informanttien 

edistyneisyyden ja heidän aiempien koulutustaustojensa välillä. Myös oma tutkimukseni eroaa 

osin yllä mainituista tutkimuksista. Tutkimuksissa kuitenkin toistuu samoja ilmiöitä, kuten 

ihanne- ja velvollisuuskieliminän erialiset vaikutukset arvosanoihin, ihannekieliminän vahva 

läsnäolo oppimisprosessin alkutaipaleella ja velvollisuuskieliminän ilmentymät myöhemmissä 

vaiheissa, ja näin ollen tutkimusten tulokset vahvistavat toisiaan ja niitä yhdistävää teoriaa.  



10 
 

   

 

3 Aineisto ja menetelmä 

3.1 Kyselylomakkeen rakenne 

Tutkimusaineistoni koostuu kahden S2-aikuisoppiijaryhmän vastauksista sähköiselle 

kyselylomakkeelle (Liite1). Webropol-alustalle luodussa kyselyssä vastaajaa pyydetään 

valitsemaan Likert-asteikosta arvo sen mukaan, miten paljon hän samaistuu kyseiseen 

väittämään. Väittämät ovat tyyliltään seuraavanlaisia: “Suomen kielen opiskelu on minulle 

tärkeää ansaitakseni perheeni hyväksyntä.” (Liite1) Numero 1 kuvaa näkemystä, jossa 

vastaaja ei samaistu väittämään lainkaan, ja valitsemalla numeron 5 vastaaja ilmaisee 

samaistuvansa väittämään täysin. Lomake sisältää viisi eri osiota, joiden vastauksista tässä 

tutkimuksessa tarkastellaan ensimmäistä. Osiossa I on 15 väittämää, jotka jakautuvat tasan 

ihannekieliminän, velvollisuuskieliminän ja motivoituneen toiminnan kesken. Lomakkeen 

muut osiot sisältävät opiskelutekniikkaan, kognitiivisiin oppimismalleihin, opiskelun syihin ja 

mielikuvien tuottamiseen liittyviä väittämiä. Koko kyselylomakkeelle lukeutuu yhteensä 46 

suljettua väittämää, kolme avointa kysymystä, viisi monivalintakysymystä ja kaksi numeroin 

täytettävää vastauskenttää. Rajaan vastausten käsittelyn kuitenkin ensimmäiseen osioon, 

koska siitä saan vastaukset tutkimuskysymyksiini, jotka koskevat ihanne- ja 

velvollisuuskieliminää sekä motivoitunutta toimintaa. 

Kyselylomakkeen mallina toimi Ivaskan (2014) käyttämä englanninkielinen 

kyselylomakepohja. Koska tiesin, ettei tutkimukseeni osallistuvilla ryhmillä ole yhtä, kaikkien 

hallitsemaa kieltä, päätin toteuttaa kyselyn usealla kielellä. Valitsin kielivaihtoehdoiksi 

suomen, englannin ja venäjän, sillä tiesin ryhmistä kaikkien osaavan näistä ainakin yhtä 

riittävällä tasolla. Loin kyselystä rinnakkaiset lomakkeet jokaiselle kielelle, jotta vastaajan oli 

helppoa vaihtaa kieltä kesken kyselyn näin halutessaan.  

3.2 Osallistujaryhmät ja tutkimustilanne 

Informanteiksi valikoituneet kaksi ryhmää opiskelevat suomen kieltä ja yhteiskuntataitoja 

päiväopetuksessa. Ryhmät koostuvat 18-38 –vuotiaista maahanmuuttajista, joilla ei ole 

koulutuksessa aloittaessaan työtä tai opiskelupaikkaa. Koulutuksessa on kaksi ryhmää, joista 

A on alkeisryhmä ja B jatkoryhmä. Ryhmät valikoituivat tutkimuksen kohteeksi, koska 

kahden eri tasolla opiskelevan ryhmän vertailtavuus mahdollisti kiinnostavan 

tutkimusasetelman L2-minuuksien motivaatioteorian näkökulmasta. Toimin koulutuksessa 

itse opettajana ja halusin hyödyntää kandidaatintutkielmassani mahdollisuutta kerätä aineisto 

itse opiskelijoilta. 
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Ennen tutkimusta teetin toiselle opettamalleni aikuisopiskelijaryhmälle kyselystä 

pilottiversion. Pilottikyselyyn sain viisi vastausta, mikä riitti minulle todetakseni lomakkeen 

toimivaksi sellaisenaan. Varsinaisen aineiston keruu toteutettiin sähköisesti oppitunnin aikana 

joulukuussa 2024. Kerroin opiskelijoille tutkielmasta, ja pyysin halukkaita vastaamaan 

kyselyyn. Painotin osallistumisen vapaaehtoisuutta, anonymiteettia ja tutkimuksen 

irrallisuutta heidän opinnoistaan. Jaoin osallistujille linkin, jonka kautta he pääsivät 

Webropol-sivulle täyttämään lomaketta puhelimitse tai tietokoneella. Kyselyyn vastaaminen 

kesti keskimäärin 20 minuuttia, ja vastauksia kertyi lopulta 19, joista A-ryhmän vastauksia oli 

10 ja B-ryhmän 9. Kyselyn vastauksissa näkyy A- eli alkeis- ja B- eli jatkoryhmän vastaukset 

erillisinä, jonka ansiosta vastaukset on helppo ryhmitellä ja asettaa vertailtaviksi.  
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4 Tutkimuksen tulokset 

4.1 Ihannekieliminä 

 

Kuvio 1. Ryhmäkohtaiset vastaukset Likert-asteikolla ihannekieliminää käsittelevissä kysymyksissä. 

 

Ihannekieliminää käsitteleviä väittämiä on kyselylomakkeen I-osiossa viisi: ”Kuvittelen usein 

puhuvani suomea kuin olisin syntyperäinen suomen kielen puhuja”, “Kun ajattelen 

tulevaisuutta, voin kuvitella käyttäväni suomea monin eri tavoin”, “Pystyn kuvittelemaan 

itseni hyvin edistyneenä suomen kielen puhujana”, “Voin kuvitella kirjoittavani sähköpostejä 

suomeksi”, “Voin kuvitella keskustelevani suomeksi tuntemattoman ihmisen kanssa” (Liite1). 

Vastaaja valitsee numeron 1-5 välillä sen mukaan, kuinka paljon samaistuu väittämään. L2-

minuuksien motivaatioteorian mukaisesti näiden väittämien takana on ihannekieliminä, eli se 
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tulevaisuuden itseopas, jota kohti oppija haluaa pyrkiä omien mieltymystensä vuoksi. 

Kuvioon 1 on yhdistetty kaikki ihannekieliminää koskevien väittämien vastaukset 

lomakkeelta. Kuviosta ilmenee, että alkeisryhmän vastaukset painottuvat 

vastausvaihtoehtoihin 3, 4 ja 5, eli vastaajat kokevat samaistuvansa ihannekieliminää 

koskeviin väittämiin neutraalisti, melko paljon tai täysin. L2-minuuksien motivaatioteoriassa 

tämä ilmiö on todettu tavalliseksi. Opintojen alussa kielenoppiminen on mielekästä ja 

motivoivaa, ja ihannekieliminä ohjaa toimintaa. Mikä taas on yllättävää, jatkoryhmässä 

puolestaan näkyy selvästi enemmän hajontaa vastauksissa, joka näkyy vastausten tasaisena 

jakaantumana vastausvaihtoehtojen 1 ja 5 välillä. 

4.2 Velvollisuuskieliminä 
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Kuvio 2. Kyselyn velvollisuuskieliminää koskevat vastaukset Likert-asteikolla. 

Viisi väittämää koskevat velvollisuuskieliminää kyselyn osiossa I. Ne käsittelevät vastaajan 

ystävien, vanhempien ja muun perheen oletettuja odotuksia, ja niiden vaikutusta tämän 

kielenoppimisintoon: “Opiskelen suomea, koska läheiset ystäväni pitävät sitä tärkeänä”, 

“Minun on opiskeltava suomea, koska muuten luulen vanhempieni pettyvän minuun”, 

“Ihmiset ympärilläni uskovat, että minun on opittava suomea ollakseni koulutettu henkilö”, 

“Suomen kielen opiskelu on minulle tärkeää ansaitakseni perheeni hyväksyntä”, “Pidän 

suomen kielen oppimista tärkeänä, koska kunnioittamani ihmiset pitävät sitä tärkeänä” 

(Liite1). Sama ilmiö, kuin ihannekieliminääkin koskevissa väittämissä toistuu kuviossa 2 

tämän ja muiden velvollisuuskieliminää koskevien vastausten kohdalla. A-ryhmästä 

vaihtoehdon 5 on valinnut vain kaksi vastaajaa, kun B-ryhmällä vastaukset ovat jakaantuneet 

päästä päähän hajanaisesti. Ulkopuolelta tulevat paineet näyttävät kuvion mukaan olevan 

enemmän edustettuina B-ryhmällä kuin A-ryhmällä.   
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4.3 Motivoitunut toiminta 

 

Kuvio 3. Motivoitunutta toimintaa koskevat ryhmäkohtaiset vastaukset kyselyssä Likert-asteikolla. 

 

Motivoitunutta toimintaa käsittelevät väittämät osiossa I liittyvät vastaajan omaan arvioon 

siitä, miten intensiivisesti ja tarmokkaasti hän suhtautuu kielenoppimiseen: “Olen valmis 

käyttämään paljon aikaa suomen kielen oppimiseen”, “Kun olen suomen kielen tunnilla, 

vastaan vapaaehtoisesti mahdollisimman paljon”, “Haluaisin käyttää paljon aikaa suomen 

kielen opiskeluun”, “Haluaisin keskittyä suomen kielen opiskeluun enemmän, kuin mihinkään 

muuhun aiheeseen”, “Haluaisin opiskella suomea, vaikka minulta ei edellytettäisi sitä” 

(Liite1). Vaikka toimintaa koskeviin väittämiin vastataan kyselyssä ajatuksen tasolla, 

vastauksista heijastuu kuitenkin odotettu tulos: molemmat ryhmät osoittavat vastauksissaan 

samaistuvansa motivoitunutta toimintaa koskeviin kysymyksiin. A-ryhmän vastaukset 
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sijoittuvat kaikki vastausvaihtoehtojen 2-5 välille, ja B-ryhmän vastaukset painottuvat selvästi 

vaihtoehtoihin 4 ja 5. Motivoituneen toiminnan osalta sekä alkeis- että jatkoryhmällä näyttää 

olevan selvä linja vastauksissaan. Tästä huomiosta voisi päätellä, että L2-minuuksien 

motivaatioteorian mukaisesti tässäkin tutkimuksessa motivoitunut toiminta näkyy olevan 

yhteydessä kumpaankin tulevaisuuden itseoppaaseen, A-ryhmän edustaessa itseoppaiden 

osalta vastaustensa perusteella ihannekieliminää, ja B-ryhmä osaltaan velvollisuuskieliminää. 

Toisin sanoen niin ihanne- kuin velvollisuuskieliminäkin näyttää edistävän motivoitunutta 

toimintaa.  
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5 Lopuksi 

Tutkin työssäni aikuisten S2-oppijoiden motivaatiota Dörnyein (2005) L2-minuuksien 

motivaatioteorian viitekehyksessä. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, kuinka eri vaiheissa 

opiskelevilla suomenoppijoilla ilmenevät teoriassa esitetyt tulevaisuuden itseoppaat, ja kuinka 

ne vaikuttavat oppijan motivoituneeseen toimintaan. Tutkimuskysymykseni olivat  

1. Korostuuko suomenoppijoiden motivaatiossa enemmän ihanne- vai velvollisuuskieliminä, 

ja onko tässä alkeis- ja jatkoryhmän välillä eroja? 

2. Esiintyykö motivoitunutta toimintaa enemmän toisen minän kanssa, kuin toisen? 

Dörnyein ja Chanin tutkimuksen (2013) perusteella oletin ihannekieliminän olevan 

alkeisryhmän vastauksissa suuremmassa roolissa, ja jatkoryhmän samaistuvan vahvemmin 

velvollisuuskieliminää koskeviin väittämiin. Teettämäni kyselyn vastaukset ovatkin linjassa 

Dörnyein L2-minuuksien motivaatioteorian kanssa. Tutkimukseen osallistuneiden 

suomenoppijoiden keskuudessa on havaittavissa ero alkeisryhmän ja jatkoryhmän välillä 

tulevaisuuden itseoppaiden esiintymissä. Ihannekieliminän vaikutus näkyy yksiselitteisemmin 

alkeisryhmän vastauksissa, kun taas jatkoryhmässä samaistuttiin alkeisryhmää enemmän 

velvollisuuskieliminää koskeviin väittämiin. Tämä oli odotusten mukainen ilmiö käyttämäni 

teorian valossa. Yllättävää oli se, miten paljon jatkoryhmän vastauksissa kuitenkin näkyi 

hajontaa. Kun alkeisryhmän vastauksissa samaistuttiin selkeästi ihannekieliminää koskeviin 

väittämiin, jatkoryhmässä ei ollut selvää yhteneväistä linjaa tulevaisuuden itseoppaiden 

vaikutuksessa. Näin ollen hypoteesini, jonka mukaan oletin alkeisryhmässä esiintyvän 

enemmän ihannekieliminän vaikutusta, ja vastaavasti jatkoryhmässä velvollisuuskieliminän 

vaikutusta, osoittautui oikeaksi. 

Oletukseni siitä, että motivoitunut toiminta on kytköksissä molempiin tulevaisuuden 

itseoppaisiin, perustui myös Dörnyein ja Chanin tutkimukseen (2013). Tutkimuksessani A-

ryhmän vastauksissa voidaan pitää ihannekieliminää edustettuna, ja B-ryhmän edustavan 

hieman ristiriitaisin merkein velvollisuuskieliminää. Toisin sanoen kummankin tulevaisuuden 

itseoppaan yhteydessä ilmeni hypoteesini mukaisesti motivoitunutta toimintaa.  

L2-minuuksien motivaatioteoriaa ei ole vielä sovellettu suomen kielelle kovin paljoa, ja siksi 

mielestäni aihetta on syytä tutkia edelleen erilaisten oppijaryhmien keskuudessa. 

Runsaammalla näytöllä tutkimuksissa esiintyneet ilmiöt olisi mielekästä ottaa lähempään 

tarkasteluun. Kiinnostavaa olisi tietää, mikä saa aikaan pidempään opiskelleiden 

suomenoppijoiden hajonnan ihanne- ja velvollisuuskieliminän välillä. Mitä 
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oppimisprosessissa tapahtuu, kun muutos ihannekieliminän kirkkaudesta vaihtuu ristiriitaisiin 

tuloksiin jatkoryhmän kohdalla? 
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